summaria ministretur justitia, quemadmodum quidem nostri qui simul connectunt causas et jura sua erga se invicem ab antiquo usitarunt, tum hoc debet quoque a modo permanere. Et debet neutra partium nostrarum praedictarum alteri inimicum seu hostem in domibus suis nec alias quoquo modo sustentare, necnon utraque pars alteri emptionem et venditionem dare tenetur et singuli nostrates mercantias suas vel alia sua honesta facta pertractare per patrias et jurisdictiones nostras duci et uti sine omni impedimento valeant, solutis tamen pedagogis et salvo conductu sicut ab antiquo consuetum fuit. Item, si contingeret quod quis malefactor in patria altera nostrarum partium aut jurisdictionibus delictum committeret et tunc fugam ad alterius partis terram vel jurisdictionem daret, quando tunc una pars alteram super hoc requisierit, tunc debet malefactor ipsi parti responderi sine omni contradictione, demptis homicidis inconsultis qui absque propositione homicidium perpetrarent et quae homicidia honesta appellantur et tales ad respondendum non tenentur, sed debent secundum juris ordinem, casu quo ab aliqua parte de et pro justitia ministranda requisitum et intromissum fuerit, judicari et bona quae tales penes se haberent judici coram quo justitia fit permanere debent. Item, si accideret quod altera nostrarum partium cum quocunque commercia haberet et ab alia gente pro stipendio suo seu ad gratiam peteret quantum tunc una pars alterius partis homines habere poterit, ii debent sibi sequi et ab alia parte minime tardari nec retineri cum quo non fuerint adversus illos quibus pars illa prius colligata foret; etiam, si contingeret unum patriotam ex Vallesio de patria ipsa in nostram de Berno jurisdictione se extrahere, hic illico a nobis retineri non debet patriae Vallesii in praejudicium et detrimentum. Et vice versa, pariformiter, casu quo quis ex oppido Bernensium et jurisdictione in nostras, saepefati episcopi sedunensis, jurisdictionem vel patriam fugam acciperet, qui a nobis ibidem quoque minime retineri debet dicti oppidi bernensis in detrimentum aut offensam. Debet etiam nullus de nostratibus partis alterius incolis per aliena spiritualia nec temporalia iudicia vexari, demptis pro causis matrimonia-

libus et contractibus publicis manifeste usurariis, et, si quis in contrarium fecerit, hic a parte cui subjicitur ab hac desistendum haberi debet et illi quem vexavit expensas emendare. Et, circa omnia praedesignata, nos, ambae partes, et principaliter nos Waltherus, episcopus sedunensis, pro nobis, capitulo et patriotis nostris, pariter et nos de Berna, pro nobis nostrisque, nunc et in futurum et perpetuis temporibus, permanere debemus eisdemque haerere et fideliter sequi; sed tamen, si contingeret quod nos de caetero in hujusmodi foederibus quid ulterius declarare, minuere vel augmentare vellemus, id ex unanimi consensu licite facere possimus, quod nobis in praemissis utrinque praeservamus. Et, ne praemissa oblivioni tradantur, nos hujusmodi nostrum foedus perpetuum in instanti, et deinceps de decem ad decem annos, per ambassiatam nostram, semper in die festo Sancti-Jacobi, apostoli, coram communitate nostra vel potestate ad haec interesse debentibus, cum una partium alteram super hoc requisierit vel pars requisita alteram quoque requireret, iuramentis instructis, tam dandis quam recipiendis, jurare debemus, et, si hujusmodi iuramentum per nos, de ambarum partium voluntate, obmitteretur, nihilominus debet praesens littera in suo pleno remanere robore, debentque per hoc foedus pristinum omniaque alia foedera quae antecessores nostri et nos ad invicem fecimus pro nostra parte mortua, cancellata et cassata fore, nos itaque inde minime ligari prius omnibus praemissis liquide sequendis, nos, saepe-nominatus Waltherus, episcopus sedunensis, nomine ut praedesignatur, laudamus fide nostra, more praelatorum, et nos de Berna in bona fide et honore, omnibus dolo, fraude et quidquid contra praemissa esse poterit semotis. In quorum omnium praemissorum robur, fidem et memoriam perpetuam, nos, jam dictus Waltherus, episcopus sedunensis, sigillum nostrum regaliae ad praesentem litteram et nos de Berna pariter sigillum nostrum apposuimus et, pro majori robore, nos etiam, decani, sacrista et cantor et capitulum Ecclesiae sedunensis et Valeriae, necnon nos, patriotae praedicti de omnibus et singulis desenis, videlicet de *Seduno*, de *Sirro*, de *Leuca*, de *Raronia*, de

*Vespia*, de *Briga*, quamvis in hujusmodi dieta nuntios nostros non habuerimus, et a *Monte Dei superius* sigilla nostra solita et consueta quoque ad praesentem litteram apposuimus (duae aequales factae), unam pro nobis, episcopo sedunensi, capitulo et patriotis nostris, aliam vero pro nobis de Berna. Datum et actum, Leucaee, die septima mensis septembris, anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo quinto.

Translata est et haec praesens copia ex alamano in latinum a suo originali debite ut supra sigillato de verbo ad verbum, nihil addito nec semoto quod substantiam sensus immutet, per me *Simonem in-Albon*, publicum imperiali et apostolica auctoritatibus notarium, ad praesens a Morgia inferius gubernatorem. In cujus rei fidem, me hic subsignavi cum sigilli mei in paribus apponi soliti impressione. Datum, in Sancto-Mauritio agaunensi, die quarta mensis octobris, anno salutis humanae MV<sup>o</sup>XXV (1525).

Simo in-Albon, notarius publicus.

(Cum parapho.)

25. Festum septem gaudiorum Virginis Mariae anniversarium victoriae a valesianis patriotis de sabaudis copiis reportatae.

Anno 1475. — die 13 Novembr.

(EX ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ Vallesio episcopali, tom. III. pag. 683.—  
Copia copiae satis informis archivii Valeriani.)

Waltherus (de) Supersaxo, episcopus sedunensis, in memoriam perpetuam et gratiarum actionem victoriae a patriotis vallesianis de sabaudis copiis anno Domini 1475 die tridecima novembris reportatae, auxiliante beata Virgine Maria caeterisque dioecesis et patriae patronis, ad cleri et populi instantiam festum in honorem Septem gaudiorum ejusdem beatissimae Virginis hac ipsa die hujus victoriae anniversaria celebrandum instituit.

Beatissima Dei genitrix Virgo Maria, a suis primordiis Domino consecrata propter ejus beneficia inaudita, quae incessanter omnibus Christi fidelibus in suis necessitatibus ad eam confugientibus remediando auxilium et patrocinium communicare non desistit, ipsa enim est gubernatrix extremae potentiae, impetratrix veniae et mater militantis Ecclesiae, unde *Bernardus* in sermone *de laudibus Virginis Mariae* dicit: „Sileat ille solus a „laudibus Mariae qui eam invocatus in necessitatibus suis sibi „meminerit defuisse.”

Nos hoc ob ideo, *Waltherus*, indignus ecclesiae cathedralis ejusdem Virginis sedunensis servitor et episcopus, capitulum et clerus ejusdem et universus populus Christi praedictae ecclesiae spiritualiter et temporaliter subjectus, merito, si grandi ingratitude vitio argui nolimus, silere quantum vires sufficiunt non debemus nec a laudibus ipsius gloriosissimae Virginis Mariae, sanctorum *Theoduli* et *Catherinae*, patronorum nostrorum, cessare, sed indefessas et continuas gratiarum actiones referre de grandi gratia, auxilio adiutorio et victoria quae non humana fuit, sed divina, ecclesiae suae sedunensi et suis subjectis, de proxime, temporibus nostris, et oculariter vidimus precibus eorundem patronorum ab alto, de anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo quinto, in festo sancti *Bricii*, concessa contra *Sabaudos*, ab antiquo patriae inimicos et ecclesiae Virginis Mariae sedunensis infestos, cujus historia talis est:

Accidit quod, die et anno quibus supra, illustris dominus *Johannes-Ludovicus de Sabaudia*, tunc administrator ecclesiae gebennensis, absque aliqua justa causa, sua praesumpta voluntate, cum nobilibus praecipuae nobilitatis Sabaudiae usque ad numerum quindecim virorum <sup>1)</sup>, perduxit usque ad civitatem et ecclesiam sedunensem, eandem sibi usurpari volens cum igne et sanguine invasit, villas parochiae *Savisiae* combussit, pueros, mulieres qui non fugerunt quos reperit interfecit et nonnullos usque ad portas sedunensis civitatis insecutus fuit: ecce quam (dignum est miraculo [attribui]) in civitate sedunensi fuere

<sup>1)</sup> Forte „quindecim Centum virorum equitorum.”

tercentum viri, qui medii in civitate manentes, alia pars illorum, totam inimicorum aciem invadentes, eosdem in fugam converterunt et de eisdem quingentos et ultra interfecerunt, inter quos tredecim bandereti reperti sunt, magnamque copiam armorum et equitorum pretiosorum populus Vallesii praedatus est. Deinde, fugatis inimicis congregatisque patriotis Vallesii Contegium obsiderunt, ceperunt et castrum fregerunt, omnes villas, a Morgia inferius et monte Sancti Bernardi usque ad Sanctum Mauritium agaunensem inclusive, quas prius comites Sabaudiae Ecclesiae sedunensi reincorporaverunt, magnis aliis Sabaudis ab inde inferius datis damnis, cum gaudio et triumpho ad propria redierunt. Cujus victoriae consideratione, pro gratiarum actione potentissimae Virginis Mariae sanctisque Theodulo et Catharinae, in perpetuam rei memoriam, consentiente clero et populo, institutione generali institutum fuit ut ipsa dies victoriae (quae sancto Bricio festiva erat) festivari, feriari et solemniter, singulis annis et perpetuis temporibus, celebrari debeat, et nos, Waltherus, episcopus praedictus, novum eodem die festum, Septem Gaudiorum Virginis Mariae, in nova nostra capella ejusdem, patronis adjungimus et consecrari disponimus, volentes et praecipientes, de consensu et voluntate cleri et populi, ut, singulis annis, ipsa die, dictum festum festive celebretur et ipsa dies festivetur, memoriaeque omnium vivorum et defunctorum qui in ipso bello interierunt fiat, cum psalmis penitentialibus et collectis consuetis celebrando, eorundem anniversarium, ut Deus, pater misericordiarum, piis misereatur defunctis, ipsumque officium et festum beatissimae Virginis Mariae festive peragatur in laudem et gloriam ipsius, ut, sicut contra inimicos suam terram invadentes fortis fiat defensatrix, in recuperandis supradictis adjutrix, ita ad manutenendum easdem manus porrigat adjutrices, relictisque bellis suam in pace sibi grata perpetua ponat Ecclesiam, quodque precibus nobis concedat qui vivit et regnat, amen!

Ut autem omnis fidelium multitudo ad memoriam praefatae festivitatis Septem Gaudiorum Virginis Mariae arctius et devotius excitetur, nos, Waltherus, episcopus praedictus, omnibus Christi

fidelibus, confessis et contritis, qui dictum festum devote celebraverint et imprimis Matutinis primae, tertiae, sextae, nonae, Vesperis et Completorio interfuerint, de thesauro meritis ecclesiae, auctoritate omnipotentis Dei, necnon sanctorum Petri et Pauli apostolorum, ejusdem Virginis Mariae et sancti Theoduli, patroni nostri, confidentes, totiens quotiens cuilibet Horarum interfuerint, quadraginta dies criminalium verae indulgentiae perpetuo valiturae, de injunctis sibi poenitentiis, misericorditer in Domino relaxamus.

26. Nicolaus de Scharnaethal, dominorum de Berna et Friburgo capitaneus, homines Sancti-Mauritii agaunensis relaxat obedientias et fidelitates episcopo ecclesiaeque sedunensi et patriotis Vallesii facere et praestare.

Anno 1476, sexdecima Martii, indictione nona.

(Archives de l'abbaye de Saint-Maurice. Charte communiquée par Mr. le chanoine *Boccard*.)

In nomine Domini amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno ab incarnatione ejusdem Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo sexto, indictione nona, cum eodem anno sumpta diem siquidem decima sexta mensis Martii in mei notarii publici et testium subscriptorum praesentia propter infra scripta salubrius peragenda fuerunt personaliter et specialiter constituti prudens vir Anthelimus (Nantelmus) Uff der Eggen ballivus Terrae Vallesii ex una, et vir nobilis Nicolaus de Scharnaethal de Berna pro magnificis viris dominis de Berna et Friburgo in Sancto-Mauritio agaunensi capitaneus deputatus ex altera, necnon providi viri Franciscus Erpini notarius et Roletus Allemandi bur-

genses et syndici villae Sancti-Mauritii agaunensis ex reliquis partibus. Cum praelibatus ballivus Vallesii unacum quam plurimis capitaneis et armigeris armatae militiae Sancti-Theoduli tam suo quam reverendissimi in Christo patris et domini Waltheri Dei et apostolicae sedis gratia episcopi sedunensis praefecti et comitis Vallesii et singulorum patriotarum ejusdem patriae Vallesii nominibus instantissime peteret et requireret per eosdem syndicos burgenses et communitatem villae et totius mandamenti castellaniae Sancti-Mauritii agaunensis praelibatis reverendissimo domino nostro sedunensi episcopo suaeque venerabili Ecclesiae sedunensi ac patriotis Vallesii juramenta fidelitates et obedientias sine dilatione ulteriori fieri et praestari ad quod se opposuerunt praedicti syndici burgenses et homines communitatis villae et castellaniae praedictae Sancti-Mauritii agaunensis, dicentes se sub custodia et firmissimo sequestro in manibus praefatorum magnificorum dominorum de Berna et Friburgo fuisse et esse repositos et reductos quod quidem sequestrum firmiter tenere et observare vellent ac teneri et observari per dictum dominum ballivum Vallesii debita cum instantia postularunt, et praefatus nobilis vir Nicolaus de Scharnackhal praefatorum magnificorum dominorum de Berna et Friburgo capitaneus ad custodiendum hujusmodi sequestrum unacum sodalibus sibi adjunctis et assistentibus eisdem sindicis burgensibus villae et communitatis praedictae castellaniae Sancti-Mauritii agaunensis in similibus verbis diceret et responderet: „Domini „mei, vera sunt quae dicitis opponendo et allegando, sed attento „et considerato quod treugae inter dominum Sabaudiae et dominum „episcopum sedunensem et patriotas Vallesii factae fuerunt „et sunt fractae, violatae et lapsae propter insultum tam nobis „quam patriotis Vallesii factum per Sabaudos tam in Contegio „et castro Martigniaci quam circa hanc villam Sancti-Mauritii „agaunensis et quondam domina duchissa Sabaudiae gubernatrix „totis conatibus adhaeret duci Carolo Burgundiae nostro „mortali inimico et quod ipsa domina duchissa cum potentia „suam partem manifestam contra dominos nostros Bernenses „Friburgenses et ipsorum confoederatos fecit, unde merito hujus-

„modi sequestrum tanquam fractum et violatum finivit et expi-  
 „ravit. Hinc est quod ego Nicolaus praefatus capitaneus nomine  
 „et ex parte eorumdem magnificorum dominorum meorum de  
 „Berna et Friburgo et de speciali mandato eorumdem vos sin-  
 „dicos burgenses et homines communitatis villae ressorti et  
 „mandamenti castellaniae Sancti-Mauritii agaunensis cum pleno  
 „dominio jurisdictione, mandamento, ressorto, juribus, pertinen-  
 „tiis et appendentiis suis universis et singulis hactenus solitis  
 „usitatis et consuetis praelibatis reverendissimo domino sedunensi  
 „episcopo Ecclesiaeque suae sedunensi et singulis patriotis  
 „Vallesii foederatis nostris carissimis et in manibus dicti domini  
 „ballivi Vallesii praesentis stipulantis vice, nomine et ad opus  
 „quorum supra relaxo, trado, remitto et penitus ac omnino re-  
 „linquo ut praepetita juramenta fidelitatesque et obedientias ut  
 „supra petitas eisdem faciatis et praestetis sicuti veris dominis  
 „vestris ac superioribus, et vos propterea ab omni sequestro et  
 „juramento fideque et fidelitate in quibus nobis dicti sequestri  
 „vigore obligamini et astringimini totaliter libero, quitto et ab-  
 „solvo cum promissionibus necessariis et opportunis sine dolo,”  
 de quibus omnibus et singulis praemissis praelibatus dominus  
 ballivus Vallesii nominibus reverendissimi domini nostri sedu-  
 nensis episcopi et patriotarum Vallesii et praedicti Franciscus  
 Erpini et Roletus Allemandi syndici et sindicatorio nomine  
 villae et mandamenti castellaniae Sancti-Mauritii agaunensis pe-  
 tierunt a me notario publico infra scripto ipsis fieri et tradi duo  
 instrumenta publica unius substantiae utrique parti unum. Acta  
 fuerunt haec publice apud Sanctum-Mauritium agaunensem in  
 platea paravisi ante domum heredum Jacobi de Bertheriis prae-  
 sentibus ibidem viro religioso domino Guilielmo Ursi canonico  
 devoti monasterii Sancti-Mauritii agaunensis et rectore hospitalis  
 ejusdem loci et Johanne Udran alias Crestu parochiae Masson-  
 giaci cum pluribus aliis astantibus testibus ad praemissa vocatis  
 specialiterque rogatis.

Et ego Johannes Jordani de Briga diocesis sedunensis pu-  
 blicus auctoritate imperiali notarius quia praedictis traditioni,  
 remissioni, relaxationi et omnibus et singulis praemissis dum sicut

praemittitur fierent et personaliter interfui eaque sic fieri vidi et audivi in notamque sumpsi, unde hoc praesens publicum instrumentum propria manu scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegei signoque et nomine meis mihi solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Johannes Jordani,  
cum parapho.

27. De impositionibus ab incolis vallis de Abundantia per armigeros Vallesii superioris patriotas, durante bello veragrigo dicto, requisitis, inter Vallesianos et Sabaudos peracto.

Anno 1476, 23. mars, à Saint-Maurice.

(In ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, canonici sedunensis, diplomatibus manuscriptis, tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) pag. 669—671.)

(Ex Archivio nobilis familiae de Vantery Montheolensis.)

Anno Domini millesimo quatuorcentesimo septuagesimo sexto, indictione nona et die vicesima tertia mensis Martii, in Sancto-Mauritio agaunensi, in nostrum, Johannis Jordani et Johannis Sovey, notariorum publicorum, praesentia fuerunt personaliter constituti prudentes et discreti viri nobilis Johannes de Platea, Johannes de Supersaxo, capitaneus de Seduno, Jaquarius Philippi de Platea, de Ayent, Perrodus Solliardi, de Saviesia, Janus Inderschwincht, de Herens, et Mermodus Repotini, de Vernamisia, pro se ipsis et toto deseno sedunensi; Anthonetus Perrini, de Sirro, Anthonius Ludovici, de Lens, Perrodus Callo, de Annivisio, Johannes Chafferelly, de Vercorens, pro se ipsis et toto deseno Sirri; Perrinus Oggerii, alias de Cabanis, capitaneo-generalis de villa Leucaee (*Louèche*), Johannes de Petra, de

Sarquerio, Perrodus Martini de Balneis, Johannes de Petra, de Inden, Roletus Bunders, de Ergis, Perrinus Peseti, de Embda, pro se ipsis et toto deseno Leucaae; Thomas Mayschen, vexillifer, Bentischo Kalbermat, Christianus Rittler pro illis de Liesch et de Castillione; Michaël Ambort, notarius de Morgia (*Moerell*), et Mauritius Guicht pro se ipsis et toto deseno Raroniae; Petrus Margerien, Thomas Barthelmei, Simon Venetz, Bartholomaeus Kuntschen, capitaneus, Jahannes Venetz, Aegidius Ferberst, Petrus Majoris, pro se ipsis et toto deseno Vespiae; Petrus Bergnaro, Aegidius Guetschen, Michaël Owlig, pro se ipsis et toto deseno Brigae; Georgius Melbaum, Johannes Stadler, capitaneus, Hilteprandus Ermen, de Conches, Matthaeus Stephan et Aegidius Herders, de Arogn, pro se ipsis et toto deseno de Monte-Dei-superius, facientes se pro se ipsis et caeteris patriotis Vallesii in hoc actu fortes et promittentes de rato habendo, ex una, et Mermetus Massy, Jaquetus Brellaz, Mermetus de Portis, Martinus Curtaz, Johannes Crompt, Berthetus Fabri, Mermetus Curdy, omnes vallis Habundantiae, pro se et aliis incolis et inhabitantibus vallis praedictae, pro quibus se faciunt fortes et promittunt de rato habendo, partibus, ex altera. Cum verum sit quod praelibati vallis praedictae Habundantiae requisierint instanter praedictos patriotas Vallesii, suis et nominibus totius communitatis vallis praedictae, de salvando ipsorum corpora, bona, tecta, quaecunque in guerra praesenti quam Vallesienses et Sabaudiani invicem habent, hinc est quod praedicti domini patriotae, precibus ipsorum inclinati, praefati Mermetus Mussy et alii superius nominati, non vi, non dolo, sed scientes et spontanei, pro se et suis et pro praedicta communitate totius vallis Habundantiae, a loco de Morgens usque ad aquam vocatam Ougmon, confessi sunt se debere et legitime solvere teneri communitatibus Vallesii praesentibus, stipulantibus et recipientibus, pro se et suis, videlicet *octies centum et quadraginta florenos* parvi ponderis, monetae cursibilis in Sabaudia, quolibet floreno valente duodecim grossos (solidos) monetae predictae Sabaudiae, solvendos videlicet septem viginti (140) florenos intra octo dies proxime inclusive, in bona et prompta pecunia, et

residuum, septem (*septies*) centum florenos, infra octavas proxime futuri festi Paschae, similiter in prompta pecunia, juramentis suis ad sancta Dei Evangelia corporaliter praestitis et sub obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum, quorumcunque et, pro majori securitate, ad preces et requisitionem praedictorum confitentium, se constituerunt fidejussores et principales solutores et payatores pro praedictis confitentibus et eorundem altero et similiter pro dicta communitate et Valle Habundautiae videlicet: Franciscus Arpini, Roletus Allamandi, de Sancto-Mauritio, notarii, Ansmodus de Cabulo, Henricus de Petra, Johannes de Pratopyri, Nicodus de Margueraz et Nicodus de Prato, omnes de Montheolo, qui omnes et ipsorum quilibet insolidum pro toto se constituerunt fidejussores et principales solutores pro dictis confitentibus de solvendo summam praedictam, unacum damnis, missionibus, etc. Et, in defectu solutionis terminorum praedictorum seu aliquo eorundem, sex patriotae de quolibet deseno eligendi possunt quilibet cum suo equo eligere hospitium ubi voluerit et ibidem exponere ad hostagium veneale et quidquid ibidem exposuerint, debeant et teneantur; atque promittunt, praefati, tam principales solutores quam fidejussores et ipsorum quilibet in solidum, supportare, solvere et expedire sine contradictione per juramenta ipsorum, scilicet ad Sancta Dei Evangelia corporaliter praestita, et obligationem omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum, quorumcunque. Et fuit actum et per pactum expresse deductum, conventum, locutum et arrestatum inter dictas partes quod praefati domini patriotae, mediantibus et praedictis octies centum et quadraginta florenis parvi ponderis, pro se ac suis et tota patria Vallesii, pro qua se fortes faciunt et de rato promittunt, in praesenti guerra teneantur et debeant assecurare quos de praesenti assecurant salvosque et securos tenere promittunt ipsos incolas et habitatores vallis Habundantiae infra terminos et confines praedictos neque eosdem in corpore, nec in bonis neque in tectibus et domiciliis ipsorum, ullo pacto gravare, damnificare nec laedere quomodolibet, dummodo praedicti incolae et habi-

tatores nullum praejuditium et gravamen inferant dictis patriotis Vallesiae molestiam sive guerram inferant. Casu autem quo ipsi attemptaverint in futurum et in guerra praesenti aliquid contra eosdem dominos patriotas facere praesumpserint, quod tunc ipsi domini patriotae similiter non sint ligati, quin etiam possint damnificare eosdem de Habundantia. Et haec dicti domini patriotae promittunt, pro se et nominibus quibus supra, juramentis ipsorum, tenere et observare, submittentes se, tam principales debitores quam fidejussores superius nominati et quilibet ipsorum pro toto, singulariter et in-solidum, omnibus curiis, spiritualibus et temporalibus, et potissime curiae Camerae apostolicae, et quod possint et valeant per eosdem dominos patriotas de una curia ad aliam conveniri et processus in una fulminatus in alia prosequi possit et, quod in una sumptus fuit (fuerit), in alia non impediatur, et quod possint ubicunque locorum barrari, sequestrari, levari, incontari, detineri, excommunicari, arqueri (arceri), rearqueri, interdicti usque ad interdictum ecclesiasticum cum invitatione brachii saecularis, donec et quousque eisdem dominis patriotis fuerit solutum et satisfactum de praemissis, principali et expensis. Renuntiantes omnibus juribus, actionibus etc. — Actum publice hoc, in Sancto-Mauritio agaunensi, in platea Parivisi, ante domum Augustini de Bertherinis, praesentibus ipso etc.

Ita recepi cum praedicto Johanne Sovey, notario publico.

Jordanus, notarius publicus.

---

(E *minutis* ejusdem notarii Sovey quae asservantur in archivio domini quondam Johannis de Vantery, bannereti *montheotensis*.)

---

28. Littera Waltheri episcopi sedunensis viris communitatum vallis de Bagnes super juribus abbatis agau-nensis Sancti-Mauritii in eadem valle.

Anno 1477, 7 février.

(Archives de l'abbaye de Saint-Maurice, Recueil de l'abbé Charlet, tome III., pag. 13. Ex ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ Vallesio episcopali, tome III., pag. 671.)

Waltherus, Dei et apostolicae sedis gratia, episcopus sedunensis, comes et praefectus Vallesii, fidelibus nostris in Christo providis et discretis viris communitatum Vallis de Bagnes parochiae et de villagio salutem et omne bonum!

Recolimus nos alias vobis significasse litteraliter „ quod nos „ et nostri non intendimus nec in voluntate sumus occasione „ guerrarum cum illustri domo Sabaudiae habitarem derogare „ juribus quae justo titulo et jure devotum monasterium agau-nense in valle et parochia vestris habet, promittendo, prout „ et per praesentes, nomine nostro et subditorum nostrorum, „ promittimus, ut mutuo cum fratribus dicti monasterii sine „ praejudicio jurium pax habeatur, in eisdem de officiariis pro- „ viderit, ” prout alias in eisdem litteris nostris, ad quas super his relatio habeatur. Nihilominus, cum querela venerabilis et religiosi viri domini cantoris dicti devoti monasterii perceperimus quod vos in iis rebelles et inobedientes exhibeatis, quin imo et minis repulsam detis, in quo satis erratis nec sapienti utimini consilio unde in futurum modicam potestis reportare utilitatem, unde iterum super his vos avisos reddimus ut non contra venientes faciatis cum eisdem fratribus amice quae facere tenemini et concorditer de officario provideatur, donec reverendus pater dominus abbas reversus fuerit, quo reverso tunc, si aliquid contrarietatis erit inter vos et ipsum, elaborabimus pro unione ambarum partium et pro utilitate potius jus habentis, ut nullus indebite suo jure privetur. Hoc enim faciendo et utilitatem vestram justitiaeque debitum facietis remque pergratam nobis

exhibebitis. Sapienti pauca. Semper bene valete! Datum Seduni, in castro Majoriae, die septima mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo septimo (7 febr. 1477).

29. Conditiones, quibus inferior Vallesia a dominatu Ducis Sabaudiae redit sub potestatem D. D. Patriotarum superioris patriae; — ubi de sorte tunc Nobilibus Vassalis oblata et de affranchiamento a manu mortua et a taillibitate ad misericordiam plebis concessio.

Die 31. Decembr. 1477.

(Ex archivio Valerierno Seduni.)

Nos Johannes Grand, utriusque juris Doctor, Sedunensis et Lausannensis Canonicus, Officialis et locum tenens generalis in spiritualibus et temporalibus Rmi. in Christo Patris et Domini nostri Domini Mathaei Schiner, Dei et apostolicae sedis gratia, Sedunensis Episcopi, Praefecti et Comitis Valesii, universis et singulis ad quos praesentes pervenerint notum facimus per praesentes, quod Nobis, ad jura reddenda et causas audiendum pro Tribunali sedentibus pro parte proborum hominum de *Jserabloz* Dioces. Sedun. praesentatum fuit realiter et cum effectum quoddam publicum Instrumentum, in papireo descriptum, subscriptum et subsignatum manu quondam providi viri Johannis Jordani, notarii de Briga, sanum, integrum, non vitiatum, non cancellatum, nec abrasum, nec in aliqua sui parte suspectum, ut prima sui facie apparebat, sed omni prorsus vitio et suspicionem carens; quod transsumi et exemplari et de eodem exemplari et transsumptum sive litteras de *Vidimus* sic nuncupatas, in forma authentica et probante per Instrumentum publicum confici et redigi dignaremur, pro suo jure et interesse, auctoritatemque et decretum nostros interponi supplicaverunt et

requisierunt. Quorum petitionibus tanquam licitis et rationi consonis adnuentes, dictum instrumentum papireum ad nos recipientes vidimus, palpavimus, tenuimus et legimus et summarie ex officio nostro, sumpta informatione, de praemissis, a viris providis Johanne de Preneriis, Georgio Nanseti, Johanne Kunschen, Petro Binder Consyndico Sed., Petro Inderritten, Notariis et Curiae praelibati Reverendissimi Domini nostri Sed. Episcopi et juratis, Johanne Rudaz, cive Sed. pluribusque aliis fide dignis, providis, etiam litteratis et praticantibus viris nobiscum existentibus; qui eorum mediante juramento dixerunt et attestati sunt supradictum Johannem Jordanum dictum instrumentum papireum supra exhibitum per nos visum et lectum scripsisse et signasse, prout revera agnoverunt scripturam et signetum solitum esse Johannis Jordani Notarii. Quae quilibet vidit et ipsorum bene novit illud instrumentum papireum de verbo ad verbum nihil addendo vel mutando praesentibus nostris litteris inseri facimus; cujus tenor sequitur et est talis:

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Patris et filii et Spiritus Sancti. Amen. Ne ea quorum in praesentiarum habemus notitiam per temporis processum a memoria labi contingat, consuevit prudentium antiquitas res gestas prout gestae sunt scripturae testimonio commendare: ea propter noverint universi tam praesentes quam futuri: Quod anno ab Incarnatione ejusdem Domini M. CCCC. LXXVII<sup>o</sup>, Indictione decima, cum eodem anno sumpta die vera jovis intitulata ultima mensis Decembris, in mei Notarii publici et testium subscriptorum praesentia, propter infra scripta peragenda, fuerunt specialiter et personaliter constituti:

Reverendissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Valtherus Supersaxo, Dei et Apostolicae Sedis gratia, Episcopus Sed., Praefectus et Comes Valesii, nec non prudentes viri Perrinus de Cabanis, alias Ogerii (vel Augerii) Baillivus Terrae Valesii, Antonius Prers Castellanus, Johannes Supersaxo, Hans Asperlini, Henricus Warneri, Benedictus Kalbermatter, Simon Rappilliardi, Johannes Jungen et Nicodemus Huger Syndicus; Cives Sedunenses et Antonius Franc Notarius de Ayent suis et totius

Communitatis et Deseni Sedun. nominibus; Franciscus de Platea Castellanus, Petrus in domo lapidea et Petrus Bagniodi de Lens, suis et totius Communitatis Deseni de Sirro nominibus; Johannes Perrini Vice-Dominus, Petrus de Vicco Notarius Burgensis Leucae et Perrodus Frely de Sasqueno, suis et totius Communitatis Deseni Leucae nominibus; — Paulus Tuffeners Notarius, Thomas Mayschen de Rarognia, Gregorius Supersaxo, Major Thomeli Contegii de Morgia, Gasper Luonschen Notarius de Castellione et Claus Largner de Liech, suis et totius Communitatis Deseni Rarogniae nominibus; — Hans Zerrotten Castellanus, Petermandus zu Riedmatten, Georgius Majoris Notarius, Anthonius Zerrotten et Hans Wuistiner Major de Prato Borno, suis et totius Communitatis Deseni Vespiae nominibus; — Hilteprandus Oeger Castellanus, Anthonius Lener, Aegidius Venech, Petrus Melzilten, Anthonius Neffen et Martinus Zurren Notarius, suis et totius . . . . . Deseni de Narres et Briga nominibus; — Michaël Zchumperi et Anthonius Uffder olim Ballivi Valesii, Johannes Homber Major, Georgius Folken, Wuillemus Kuons, Waltherus Humbertscht et Thomas Biderbosten, suis et totius . . . . . Deseni a monte Dei superius nominibus.

Qui quidem pro commodo, honore et utilitate Reipublicae, Ecclesiae Sedun. et patriae Valesii, in generali Concilio hodie tento et celebrato, terrarum, hominum et aliarum rerum a Morgia Contegii<sup>1)</sup> inferius ad Ecclesiam Sedun. et patriam Valesii, in guerra noviter transacta, de manibus Illusmi. Principis et Domini Di. Sabaudiae Ducis restauratarum, et illarum occasione congregati unanimiter et concorditer Capitula subscripta statuerunt, ordinaverunt et concluderunt, ut ecce:

1) Et primo quod praelibatus Reverendissimus Dominus noster Sedun. Episcopus, cum maturo concilio praedictionum suorum patriotarum, omnes et singulas terras, districtus, dominia, mandamenta et jurisdictiones a Morgia Contegii inferius et superius, quae praefatus Illustrissimus Dominus Dux Sabaudiae, Ecclesiae Sed. et patriae Valesii per longa tempora removerat et de facto

<sup>1)</sup> Contey; — *Gundis*.

usque ad guerram transactam possederat, nec non omnes et singulos nobiles, habitatores et incolas dictorum dominorum et mandamentorum et ipsorum in posterum successores in suam Ecclesiae Sedunensis et patriae Valesii obedientiam, tuitionem et defensionem recipiat, tanquam suos, Ecclesiae et patriae Valesii fideles et Vassallos subditos et compatriotas perpetuis temporibus manutenebit.

2) Item, quod Memoratus R. D. n. Sedunensis Episcopus, cum concilio praedictorum suorum patriotarum terrarum et mandamentorum a Morgia Contegii inferius et superius ad omnia, universa et singula bona ipsorum, mobilia et immobilia, quae per guerram non fuerunt ipsis oblata quaecumque et ubicumque infra praedictos confines existentes, ita quod illis abinceps uti, frui et gaudere possint reponat et restituat, cum tamen declaratione subscripta.

3) Item, quod praefatus R. D. n. Sedunensis Episcopus cum concilio etc., pro se et suis in Episcopatu Sedunensi Successoribus canonicè intransibus et suis patriotis Valesii quaecumque jura Regalia, dominia, mandamenta, jura feudalia, jurisdictiones et homines directi domini quae et quas alias praefatus R. D. n. Dux Sabaudiae seu quicumque alii nobiles in eisdem terris habebant altae et bassae una cum ipsorum officariis sibi expresse reservavit. De quibus praefati Nobiles se amplius intrmittere non debeant, quoniam de mente ipsius R. D. n. Sedun. Episcopi et suorum patriotarum praedictorum procedit, quod in tota patria Vallesii tam a Morgia Contegii inferius quam Superius non sit nisi unus dominus spiritualis et temporalis, videlicet praelibatus Reverendissimus Dominus noster Sedunensis Episcopus, qui pro nunc est vel qui pro tempore fuerit; qui officianos suos per singula officia suae Ecclesiae Sedun. et patriae Valesii nominibus deputaverit.

4) Item, quia praefati Nobiles et alii quicumque merito habere debeant unde vivant, eorumque necessitati provideant, ac eccl. Sed. et patriae Vallesii, dum expedierit, servire possint; unde mandabitur pro parte ejusdem Reverendissimi Domini nostri Sedun. Episc. et suorum patriotarum universis et singulis

probis hominibus eorundem Nobilium reddituariis sive censuariis in patria, jurisdictione et terra a Morgia Contegii inferius et superius existentibus quatenus ex nunc in antea, perpetuis temporibus, omnes redditus, census, servitia, taillas, ordinationes, arrestas annuatim solvi consueti loco usagiorum, quae ab antiquo et justo titulo debebantur, sub natura et conditione simplici census seu usagii sine quavis alia servitute annis singulis prout ante guerram solvebatur, nobilibus illis qui obedientiam fecerunt et praesentibus litteris paruerunt seu in futurum parebunt, dum modo constabit quod praefati Nobiles seu alii fugitivi ad obedientiam, gratiam et misericordiam per Dictum Reverendissimum Dominum nostrum Sedun. Episcopum et ejus patriotas Valesii recepti fuerint, solvant, respondeant et cum effectu satisfaciant.

5) Item, quod praelibatus Dominus noster Sed. Episcopus, cum concilio omnes et singulos pauperes homines eorundem Nobilium, qui per antea talliabiles ad misericordiam seu manum mortuam fuerunt et ad alias servitutes et onera quam plurimum subjiciebantur, a modo in antea ab hujusmodi talliabilibus, servitutibus et oneribus, secundum declarationem superius descriptam, perpetuis temporibus sint et remaneant liberi, quieti, franchi, salvi et immunes, taliter quod nullus nobilium praedictionem hujusmodi talliabiles, servitutes oneraq. et gravamina eisdem probis pauperibus hominibus per eosdem Nobiles imponi solita et consueta abinceps imponere minime possint nec valeant, salvis tamen omnibus aliis, quae praevidenti necessitate Eccl. Sed. et patriae Valesii propria defensione seu necessitate imponerentur. Et hoc de gratia speciali, ut ipsi pauperes homines se aliquo modo refectos et ad mitius dominium transitos agnoscant.

6) Item, quod omnes Nobiles et alii quicumque qui pro tempore guerrae a dictis guerris fugerunt, qui in patria Sabaudiae residentiam continuam fecerunt et faciunt habentes in dictis terris jurisdictiones, census, redditus, servitia seu usagia aut alia quaecumq. bona mobilia et immobilia, teneantur et debeant talem obedientiam, fidem et fidelitatem facere et

praestare praelibato Reverendissimo Domino nostro Sed. episcopo et suis patriotis Valesii, qualis pro eisdem bonis alias Illustrissimo Domino Duci Sabaudiae faciebant et praestabant et stare in pactis praedictorum Nobilium et facere et adimplere ea quae in his litteris continentur.

7) Item, quia praefatus Reverendissimus Dominus noster Sed. Episcopus et ejus patriotae Valesii, in hujusmodi guerra transacta non modicas expensas sustinuerunt, ipsa quoque patria a Morgia Contegii inferius fuerit et sit hinc inde, diversis in locis, per Dominos Duces Sabaudiae, pro magnis pecuniarum quantitibus, hypothecata; ideo praefatus Reverendissimus Dominus noster Sed. Episcopus, cum consilio suorum praedictorum patriotarum, tam pro subsidio hujusmodi onerum et debitorum persolvendorum quam pro hujusmodi reconciliatione et receptione compositionis statuerunt et ordinaverunt, quod omnes et singuli habentes, in dictis terris a Morgia Contegii inferius et superius, sive fuerint Nobiles sive non, aliquas tallias ordinarias, census, redditus, servitia, usagia, bona mobilia et immobilia et qui tempore guerrae a dictis terris seu laribus propriis se fugitivos exhibuerunt et libenter ad propria reverterentur et qui residentiam fecerunt in Sabaudia et tamen libenter gaudere vellent de bonis suis, existentibus infra praedictam patriam, teneantur et debeant ad taxam proborum (hominum), in octava parte substantiae bonorum suorum mobilium et immobilium quorumcumq. praelibato Reverendissimo Domino nostro Sedun. Episcopo et suis patriotis Valesii contribuere et subvenire: in quo subsidio ipse Reverendissimus Dominus noster Sed. Episcopus et sui patriotae ipsos nobiles et alios, in quantum ipsis possibile erit, secundum onera occurrentia et etiam secundum quod ipsi offenderunt humaniter et misericorditer tractabunt: et hoc quoad illos qui ad obedientiam et fidelitatem in tempore venerunt: — qui vero in tempore non venerunt, sed expectarunt *Messiam* et ultra annum praesentem et omnes cridas contumaces se exhibuerunt, illos decreverunt debere ultra octavam partem puniri et castigari, ut differentia sit inter illos qui cito et qui tarde venerunt ad obedientiam et fidelitatem.

8) Item, quod ab hac taxa octavae partis bonorum exempti et exclusi sunt illi nobiles, qui dominia alta et bassa in dictis terris habuerunt, quae nunc sibi sunt ablata, quae octava pars, ne duplici virga verberentur, ipsis nobilibus recumpensatur et distrahitur. Et his non obstantibus praefati nobiles nihilominus teneantur pro omnibus aliis eorum bonis quibuscumque praelibato Reverendissimo Domino nostro Sed. Episcopo et suis patriotis Vallesii facere obedientiam, fidelitatem, fidem et recognitionem.

9) Item, quod praelibatus Reverendissimus Dominus noster Sed. Episcopus cum concilio praedictorum suorum patriotarum omnes illos qui debent tam praefato Reverendissimo Domino nostro Sed. Episcopo et suis patriotis Valesii quam aliquibus aliis Nobilibus aliquos census, redditus et taillas, usagia et alia quaevis tributa infra eosdem confines, propter guerrarum discrimina rerum ipsarum perditionem non modicum duntaxat per unum annum integrum et non ultra ab illorum solutione misericorditer et de gratia speciali liberavit, solvit et relaxavit.

10) Item, quod praelibatus Reverendissimus Dominus noster Episcopus, cum concilio suorum patriotarum praedictorum expresse protestati fuerunt quod possint et valeant quoties ipsis videbitur opportunum et necessarium praedicta capitula, vel in toto vel in parte ad opus et utilitatem Reipublicae, Ecclesiae Sed. et patriae Valesii reficere et corrigere et in melius commutare sine dolo.

Quae quidem capitula omnia et singula supra scripta, illico et pleno concilio generali, lecta, publicata et promulgata, praelibatus Reverendissimus Dominus noster Sed. Episcopus et ejus Nuncii et Ambassiatores omnium desenorum superius descripti, nemine discrepante, unanimiter et concorditer, laudaverunt, approbaverunt, ratificaverunt et ipsa inviolabiliter per quoscumque et a quibuscumque teneri et observari voluerunt, mandaverunt, ordinaverunt et decreverunt.

De quibus praemissis praeceptum fuit mihi Notario publico subsignato ad opus illorum quorum interest et intererit aut interesse poterit quomodo libet in futurum, fieri publicum instrumentum seu instrumenta, unum vel plures, tot quot

fuerint necessaria, ad dictamen Sapientum corrigenda, substantia tamen facti in aliquo non mutata.

Acta fuerunt haec Seduni, in Castro Majoriae, in stupa magna ejusdem, anno, indictione, die et mense quibus supra; praesentibus ibidem discretis viris Johanne de Prato, de Martiniaco; Amadeo Cavelli et Antonio Mermeti Notariis Burgensibus Sancti Mauritii Agaunensis et Christiano Rützl, Servitore dicti Domini Ballivi, Castellano de Bagnyes et Johanne Loretan etiam Servitore dicti Domini Ballivi et pluribus aliis testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis et me Johanne Jordan, de Briga, Castellano Sancti Mauritii Agaunensis etc. qui etc.

Johannes Jordan.

Praemissis propterea attente omnibus et singulis per Nos visis et mature consideratis ad dictorum hominum Communitatis seu Vallis de Iserabloz principalem instantiam et humilem requisitionem eadem supra dicta omnia et singula per nos subsignatos et Curiae nostrae Juratos exemplari et transsumi ac in publicum transsumpti instrumentum et formam authenticam seu de *Vidimus* nuncupatam redigi jussimus; et Mandamus per praesentes ipsorum jure et interesse volentes et auctoritate nostra decernentes, quod praesenti nostro Transsumpto et exemplari instrumento publico ac de *Vidimus* litteris de cetero in antea ubicumque locorum in judicio et extra stetur, illique detur et adhibeatur talis et tanta fides qualis et quanta dicto proprio Instrumento publico ex inde per eundem Johannem Jordan levato et signato adhiberetur, si in judicio exhiberetur. Quibus omnibus et singulis tanquam rite et legitime factis auctoritatem nostram et decretum nostrum duximus interponendum et interposuimus prout praesentium tenore interponimus.

In quorum omnium et singulorum fidem, robur et testimonium praemissorum praesentes litteras instrumentumque publicum transsumpti de *Vidimus* seu levationis dictorum nostrorum registrari exinde et confici jussimus per Notarios nostros ut praemissum est subsignatos sub sigillo praefati Reverendissimi Domini nostri Sed. Episcopi, in talibus apponi solito, quod jussimus apponendum.

Actum Seduni judicialiter in nostro Causarum Auditorio, die decima septima mensis Maii, anno Domini M. D. VIII., praesentibus ibidem viris discretis Jacobo Vualdini, Petro de Torrente, Civibus Sedunensibus, Johanne Girardi, Notariis, testibus ad praemissa vocatis et interpellatis. Sic ut praemissum est, visum, palpatum et decretum per Nos Johannem Grand Vicarium.

Et per me Petrum Freganti, Clericum, Civem Sedunensem, publicum Apostolica et imperiali autoritatibus Notarium Curiarumq. Reverendissimi Domini nostri Sed. Episcopi juratum, qui praemissarum litterarum superius insertarum Requisitionis judicialiter factae ad instantiam virorum honestorum Martini Fabri, Martini Merlet, procuratorum hominum Vallis et Communitatis Aceris praesentationi, exhibitioni, receptioni, lectioni et supra dicti exemplaris et litterarum de *Vidimus* nuncupatarum concessioni, authenticationi pariter et decreto per praefatum Dominum officialem et Vicarium praefati Domini nostri Sed. Episcopi ac sibi concessa et facto praemissisq. omnibus et singulis per eundem Dominum Officialem et Vicarium Sedunensem decreta, dum sic, ut praemittitur, agerentur et fierent una cum praenominatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi indeque praesens publicum instrumenti transsumpti seu de *Vidimus* rogatus recepi et in hanc publicam formam redegi una cum notario subsignato meque aliis occupato negotiis per alium idoneum Notarium ingrossari feci, signoq. et nomine meis solitis una cum sigillo Reverendissimi Domini nostri Sed. Episcopi appositione et sub figura praefati Domini Vicarii signavi in testimonium praemissorum.

Et me itaque Laurentio de Berthinis, Cive Sed. autoritatibus imperiali Reverendissimi Domini nostri Sed. Episcopi Notario publico, qui praemissarum litterarum superius insertarum requisitionis judicialiter factae, ad instantiam honestorum virorum Martini Fabri et Martini Merlet suis et procuratorio nominibus hominum et personarum Vallis et Communitatis de Acere procuratoribus receptioni, lectioni et supra dictarum Exemplaris seu de *Vidimus* litterarum nuncupatarum concessioni, authenti-

cationi pariter et decreto per praefatum Dominum officialem et Vicarium praelibati Reverendissimi Domini nostri Domini Mathaei Schiner, Dei et apostolicae Sedis gratia Sed. Episcopi ac sibi concessarum et factarum praemissisq. omnibus et singulis per eundem Dominum officialem et Vicarium praefatum Decretorum dum sic agerentur et fierent praesens interfui una cum Notario et testibus supradictis ut praemittitur; eaq. suprascripta sic fieri vidi et audivi, hocque praesens publicum transsumpti seu de *Vidimus* rogatus recepi et in hanc publicam formam manu alterius Notarii scriptum instrumentum publicis aliis occupato negotiis fideliter ingrossari feci, ideoq. me subscripsi signoque et nomine meis solitis signavi fideliter et tradidi in testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Datum pro copia a suo proprio originali sumpta.

---

30. Articuli maximi momenti consilio generali nuntiorum seu deputatorum a patriotis septem desensorum patriae Vallesii per Waltherum (de) Supersaxo episcopum sedunensem signati.

Anno Domini 1482, sexta februarii.

(Inter ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, canonici sedunensis, diplomata manuscripta, tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) paginis 719—722.)

(Authographum ex archivio odetino.)

---

Waltherus Dei gratia episcopus sedunensis praefectus et comes Vallesii prudentibus et egregiis viris ballivo et nuntiis septem desensorum patriae Vallesii ad praesens consilium generale super agendis pro republica regenda ad civitatem nostram Sedunum convocatis et congregatis salutem.

Causas convocationis istius consilii vobis significamus per capitula subscripta super quibus petimus a vobis consilium quo modo et per quem modum melius et utilius sit ordinandum et

providendum pro utilitate Ecclesiae et Patriae ac Reipublicae cum debita justitia.

Et primo quia, ut experientia docet, quod per inundationes aquarum videlicet Rhodani et fluminum hinc inde collateralium omnes viae publicae et stratae regales, pontes et passagia adeo sunt destructae et destructa ut non solum mercantiae quae per patriam duci consueverunt duci nequeant, quin ymo ii qui sunt in patria et vicinus ad vicinum vix secure valeat ambulare.

Item quia pro reformatione itinerum et stratarum tam inter communitates ubi illae reformationes sunt necessariae quam spirituales dominium et jurisdictionem habentes in locis periculosis oritur controversia, una parte volente album, alia nigrum, ut provideatur, ne ob hoc respublica et utilitas communis detrimentum patiatur quilibet constitutus in honore etiam pro quota sibi contingente substituatur in onere.

Item quia terra Ecclesiae sedunensis ab aqua Morgiae inferius per longa tempora per Sabaudiae comites et postea duces vi occupata fuit (fuerit) et per eosdem dominis friburgensibus pro dote dominae de Wurtemberg impignorata et magno debito (h)ypothecata nunc ad Ecclesiam sedunensem auxilio Dei reducta partim opusque sit pro pace quiete habenda cum dictis dominis friburgensibus et eorum adhaerentibus ut ipsa dos de qua Ecclesia sedunensis nihil debebat solvatur, licet jure non teneamur, provideatur sano consilio per quem modum citius ipsa terra a dicta (h)ypothecatione liberetur et francetur ac computus fiat de solutis in deductionem principalium.

Item quia jam a multis annis citra audivimus dissentiones, lites et contrarietates inter nonnullos nobiles terrae nostrae dominia altum dominium et ultimum supplicium in suos vasallos habere praetendentes hinc et nostros officarios se opposcentes et allegantes ultimum supplicium sibi fore remittendum cum ipsi nobiles nec territoria limitata nec furcas nec truncos habeant inde ultimum supplicium remittendum sit officario alti domini qui in hoc jurisdictionem habeat et nullus alter; et ne inter eosdem causa detur alicujus contrarietatis, sed quilibet sciat quid facere debeat et nemo alter alteri justitiam suam

impediat ac et nobiles et officarii nostri sine querelis mutuo fraterna caritate vivant, vobis committimus ut super hoc maturo consilio declaretis quod justum vobis videatur idque et nunc et in futurum inviolabiliter ab utrisque partibus servetur.

Item quia communitates ab aqua Morgia inferius in solvendo usagia et reemptionses in quibus nobis et patriae tenentur se multum remissos et tardos ad solvendum constituunt et usagia cum usagiis cumulantur, ut nulla possit fieri satisfactio friburgensium allegantes, paupertatem et caritatem, ut provideatur quid in praemissis sit faciendum.

Item quia ad aures nostras pervenit quod ad causam quod nonnulli patriotae de haeresis crimine suspecti et propter ipsum crimen fugitivi ad alia tribunalia absque et praeter id quod aliud quod gravamen sibi sit illatum recurrunt rescripta impetrans nos et officarios nostros molestant et litibus involvunt, in patria multum est murmur etiam detractio nobis aliis dicentibus quod nos velimus habere in manibus nostris causas et spirituales et civiles unde ipsi patiuntur has novitates quas a memoria hominum nunquam passi sunt, si permissemus judicare officarii, nostris temporalibus de ipsis haereticis prout nostri praedecessores fecerunt ipsi bene docentur tales fugitivos alia transire via et quodam modo minantur per opera facti velle obviare et modum reperire quod a talibus molestiis liberentur.

Respondemus quod id quod fecimus fecimus hoc ideo quod jura ita volunt ut de haereticis usque ad ultimum supplicium exclusive omni modo jurisdictio pertineat ad Ecclesiam, et ut subditi nostri in prioribus erroribus non maneant et animas suas non gravarent in his in quibus ipsis est interdicta potestas laboravimus prout tenebamur et tenemur; valde enim contenti essemus si jure ab onere hujusmodi inquisitionis liberati essemus et alii id facerent, quae esset nobis grata et laeta exoneratio.

Item quia vidimus in praeteritum saepe per commotionem populi in patria Vallesii venire in conventia elevationes armorum et opera facti exerceri quae quantum possumus cavere et inhibere debemus prout eadem poenis fortioribus centum marcarum argenti et prout possumus omnibus subditis nostris

mediatis et immediatis inhibentes quatenus de justitia sint contenti relinquendo spiritualia in spiritualibus et temporalia in temporalibus omni obstaculo et impedimēto remotis sub praedictis poenis.

Isem sub eisdem poenis praecipimus ut caveatur ne aliquid facere vel attemptare praesumatīs contra debitam obedientiam in qua sanctae Romanae Ecclesiae et superioribus nostris tenemur, quod si secus feceritis pro non facto et irritō habere volumus et haberi praecipimus sub poenis quibus supra; item per hoc tamen nolentes impedire ut, si sibi et parlamento nostro videantur aliqua justa et juridica ad obstandum et praesentibus et futuris periculis et in quiete populi ordinanda, facienda et determinanda per quae status Reipublicae gubernetur, pax et justitia conserventur et populus pacatus permaneat, impedire nolumus prout nec debemus quin ymo in eisdem et in omnibus quae jure debemus cum obedientia debita superiorum nostrorum tales sicut vos erimus, juvabimus et auctoritatem damus praesentium tenore et non aliter nec alio modo.

Datum Seduni in castro nostro Majoriae die sexta mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo octogesimo secundo.

(Locus sigilli.)

Symon Heymen.

Lecti et publicati fuerunt omnes et singuli suprascripti articuli lingua vulgari coram omnibus desenorū patriae Vallesii nuntiis a Morgia superius numero copioso congregatis in stupa (*stupa, salle*) magna castri Majoriae ubi super singulis per eosdem nuntios patriotarū consultum et sententiatum fuit per modum ut per litteras inde confectas plenius continetur. Datum die septima mensis februarii anno Domini MCCCCLXXXII.

Georgius (de) Supersaxo.

Ex ipso originali parvo sigillo episcopi Waltheri munito fideliter desumptum per me ANNAM-JOSTPHUM DE RIPA, historiographum reverendissimi domini nostri sedunensis episcopi.

---

31. Ad instantiam episcopi sedunensis Jodoci de Sillinon, capituli sedunensis et procerum patriae Vallesii prohibet Innocentius papa VIII. ne deinceps alii quam oriundi e civitate vel diocaesi sedunensi aut ex Alemania promoveantur in canonicos aut dignitates ejusdem Ecclesiae sedunensis.

Anno 1486, decima tertia Calendas septembris (20 août.)

(Inter ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, canonici sedunensis, diplomata manuscripta, tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) pag. 751—752.)

Ex archivio valeriano, littera B. n. 10.

---

Innocentius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam cunctis orbis Ecclesiis disponente Domino praesidentes circa singularum statum vigilamus eosque sic cupimus utilis provisionis ope dirigi ut Ecclesiae ipsae auctore Domino felicibus proficiant incrementis. Sane pro parte venerabilis fratris nostri episcopi sedunensis nobis nuper exhibita petitio continebat quod si canonici Ecclesiae sedunensis de civitate et diocesi sedunensi duntaxat aut saltem ex Alemania originem traherent profecto Ecclesia ipsa illorum ac parentum et consanguineorum eorundem potentia et favore munita in spiritualibus et temporalibus in dies grandia susciperet incrementa et sanctorum plurimorum reliquiae, libri, calices, cruces ornamenta et alia ecclesiastica suppellex ejusdem quae in castro Vallesiae dictae civitatis Seduni loco munitissimo in limitibus Alemaniae sito apud ecclesiam sanctae Catharinae dicti loci membrum dictae Ecclesiae sedunensis conservantur per talium canonicorum et illorum obsequiis insistentium compatriotarum manus fidelius et securius quam per aliunde praesertim ex locis vicinis oriundos verisimiliter pertractarentur. Quare pro parte episcopi et populi praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut quidem de caetero nullus canonicatum et praebendam, dignitatem, personatum, administrationem vel officium dictae Ecclesiae sedunensis obtinere possit in posterum nisi de civitate vel diocesi

aut saltem de Alemania praedictis oriundus existat statuere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui Ecclesiam praedictam sincera in Domino diligimus caritate hujusmodi supplicationibus inclinati quod de caetero nullus canonicatum et praebendam ac dignitatem, personatum, administrationem vel officium dictae Ecclesiae quavis etiam apostolica auctoritate in posterum perpetuis futuris temporibus obtinere nullatenus possit nisi de civitate vel diocesi aut de Alemania a praedictis vere non fecte oriundus existat apostolica auctoritate praesentium tenore statuimus et ordinamus, ac praefato et pro tempore existenti episcopo sub interdicti ingressus ecclesiae et capitulo sedunensi sub suspensionis a divinis ac singularibus personis ejusdem capituli sub excommunicationis latae sententiae poena, ne quempiam non oriundum ex civitate vel diocesi aut Alemania praedictis in canonicatum et ad dignitates, administrationes et officia hujusmodi recipiant in posterum quovis quaesito colore eadem auctoritate inhibemus statuto quoque et ordinationi hujusmodi per quascunque concessionem et litteras apostolicas nusquam censi derogatum nisi dum et quotiens praesentium litterarum de verbo ad verbum vere non fecte inserto tenore ad episcopi et capituli praedictorum supplicationem pro evidenti dictae Ecclesiae utilitate derogari contingeret et non alias nec alio modo etiam per quascunque clausulas derogatorias efficaciores et fortiores hujusmodi specialem mentionem importantes quae apponerentur in illis necnon irritum et inane si secus super his a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari praetacta auctoritate decernimus, sicque per quoscunque auditores et iudices iudicari et interpretari sublata quavis alia interpretandi et iudicandi facultate dicta auctoritate mandamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque seu si episcopo capitulo et personis praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a praefata sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nulli

ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum, statuti, ordinationis, inhibitionis, constitutionis et mandati infringere vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac bb. (beatorum) P. (Petri) et P. (Pauli) apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quatercentesimo octogesimo sexto, tridecima Kalendas septembris, pontificatus nostri anno secundo.

(A cette bulle pend attaché à un cordon de soie jaune et blanche le sceau en plomb de ce pape portant „Innocentius VIII”.)

32. Series instrumentorum in lite et controversia diu inter Contegienses et Savesienses agitata ab anno 1421 ad annum 1437.

(Ex Archivio contegiensi.)

a) Instrumentum pacis et concordiae inter dominum Aymonem de Sabaudia et Landricum episcopum sedunensem, — 1233.

b) Permutationes factae inter illustrem dominum Petrum de Sabaudia et Henricum episcopum sedunensem, — 1260.

c) Remissio dictarum permutationum per dominum Philippum comitem Sabaudiae et Burgundiae, — 1265.

d) Instrumentum pacis et concordiae inter dominum Amedaeum Sabaudiae comitem et Bonifacium episcopum sedunensem, — 1301.

e) Et ibi est inserta littera convectionis inter dominum Thomam comitem et episcopum Landricum sub data — 1301. (date du traité postérieur dans lequel cet acte est inséré.)

Et est inserta Conventio de non aquirendo terram Ecclesiae sine consensu episcopi.

f) Transactio facta inter illustrem dominum Amedaeum comitem et episcopum Guichardum et Capitulum, — 1303. (Le troisième chiffre est effacé.)

g) Instrumentum venditionis factae per ambassiatores illustris domini comitis Sabaudiae et Eduardi episcopi sedunensis de terra

dominorum de Turre in Vallesio, et ibi est acquisitio domini comitis de dicta terra facta a dominis de Turre inserta — 13 . . (manquent deux chiffres.)

h) Certarum conventionum inter illustrem dominum Sabaudiae comitem et patriotas Vallesii, — 1315.

i) Homagiorum mutuorum praestitorum inter dominum Amedaeum comitem Sabaudiae et Aymonem episcopum sedunensem, — 1308.

k) Transactionis factae inter illustrem dominum Amedaeum comitem Sabaudiae et Eduardum episcopum ex una et patriotas Vallesii ex altera, de anno — 1385.

Et hic est remissio Martigniacci et terrae a Morgia inferius et promissio solvendi xlv (45) millia florenorum veterum ratificata per papam.

l) Bulla ratificationis factae per papam Clementem et transactio facta inter episcopum Eduardum et patriotas Valesii, — 1386.